2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________                                                                 №_________

г. Биробиджан

Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году субсидии из федерального и областного бюджетов автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» в целях реализации мероприятий по обеспечению оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов
В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от                          15 апреля 2014 г № 313 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Информационное общество», постановлением правительства ЕАО от 07.12.2023 № 497-пп «О государственной программе Еврейской автономной области «Развитие информационного общества» на 2024 – 2030 годы» правительство Еврейской автономной области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2024 году субсидии из федерального и областного бюджетов автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» в целях реализации мероприятий по обеспечению оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Губернатор области                                                                      Р.Э. Гольдштейн
УТВЕРЖДЕН

Постановлением правительства

Еврейской автономной области

от __________ № ____________

Порядок

предоставления в 2024 году субсидии из федерального и областного бюджетов автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» в целях реализации мероприятий по обеспечению оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов

1. Настоящий Порядок предоставления в 2024 году субсидии из федерального и областного бюджетов автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» в целях реализации мероприятий по обеспечению оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов (далее – Порядок) устанавливает порядок и условия предоставления в 2024 году субсидии из федерального и областного бюджетов автономной некоммерческой организации дополнительного образования «Детский технопарк «Кванториум» (далее – организация) в целях реализации мероприятия по обеспечению оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов.

2. Субсидия предоставляется организации с целью реализации мероприятия «Обеспечение оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов» федерального проекта «Информационная безопасность».

3. Предоставление субсидии осуществляется департаментом образования Еврейской автономной области, являющимся главным распорядителем средств областного бюджета (далее – департамент).
4. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при формировании проекта закона Еврейской автономной области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (проекта закона Еврейской автономной области о внесении изменений в закон Еврейской автономной области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период).
5. Субсидия предоставляется при условии соответствия организации требованиям и условиям, предусмотренным пунктом 6 настоящего Порядка.
6. Требования, которым должна соответствовать организация
на 1-е число месяца, предшествующего месяцу, в котором подается заявление о предоставлении субсидии:
- организация не имеет просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с настоящим Порядком и иными нормативными правовыми актами Еврейской автономной области, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным обязательствам перед Еврейской автономной областью;

- организация не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50 процентов;

- организация не получает средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов Еврейской автономной области на цели, предусмотренные пунктом 2 настоящего Порядка.
Обязательными условиями предоставления субсидии являются:

- согласие организации на осуществление департаментом и органом государственного финансового контроля проверок соблюдения целей, условий и порядка получения субсидии, предусмотренных настоящим Порядком;

- запрет приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления субсидии иных операций, предусмотренных настоящим Порядком.
7. Субсидия, источником финансового обеспечения которой являются средства областного бюджета, предоставляется в размере, установленном на реализацию мероприятия «Обеспечение оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов»» (далее – мероприятие), включенного в подпрограмму «Цифровая экономика» государственной программы Еврейской автономной области «Развитие информационного общества» на 2024 – 2030 годы, утвержденной постановлением правительства Еврейской автономной области от 07.12.2023 № 497-пп (далее – подпрограмма).

Субсидия, источником финансового обеспечения которой являются средства федерального бюджета, выделенные Еврейской автономной области в рамках государственной программы Российской Федерации «Информационное общество», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 313, предоставляется в размере, установленном соглашением, заключенным между правительством Еврейской автономной области и Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации, о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Еврейской автономной области на реализацию мероприятий по обеспечению оказания региональных услуг в электронном виде в субъектах Российской Федерации посредством ведомственной информационной системы с применением цифровых регламентов.

Субсидия предоставляется организации в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета, кассовым планом исполнения областного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных департаментом на соответствующий финансовый год.

8. Субсидия предоставляется на основании следующих документов:

а) заявление о предоставлении субсидии по форме, утвержденной департаментом;

б) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за 30 дней до даты подачи документов на получение субсидии;

в) копия устава организации;

г) письменное обязательство директора организации о соблюдении запрета приобретения за счет полученных средств субсидии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления субсидии иных операций, предусмотренных настоящим Порядком.

Организация представляет в департамент документы, предусмотренные подпунктами «а», «в», «г» настоящего пункта, не позднее 15 рабочих дней со дня доведения до нее лимитов бюджетных обязательств.

Документы, представляемые в копиях, должны быть заверены в установленном законом порядке. Если копии не заверены, они представляются с приложением оригиналов и заверяются специалистом департамента, принимающим документы, после проверки их соответствия оригиналам.

Департамент не вправе требовать от организации представления документа, предусмотренного подпунктом «б» настоящего пункта. Организация вправе представить указанный документ в департамент по собственной инициативе.

В случае если организация не представила документ, предусмотренный подпунктом «б» настоящего пункта, департамент в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашивает указанный документ в соответствующем государственном органе.

9. Департамент не позднее 10 рабочих дней после представления организацией документов, указанных в пункте 8 настоящего Порядка, принимает решение о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии, о чем уведомляет организацию в течение
5 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения.

10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:

- содержание в документах, представленных для получения субсидии, недостоверных сведений;

- несоответствие организации требованиям, установленным настоящим Порядком;

- представление ненадлежащим образом оформленных документов или непредставление (представление не в полном объеме) документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка;
- нарушение сроков предоставления документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего Порядка.
11. После устранения недостатков, послуживших основанием для принятия решения об отказе в предоставлении субсидии, организация вправе повторно обратиться в департамент в порядке, установленном настоящим Порядком.

12. Субсидия предоставляется организации на основании соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между департаментом и организацией в соответствии с типовой формой, утвержденной департаментом финансов правительства Еврейской автономной области.

13. Субсидия перечисляется департаментом на расчетный или корреспондентский счет, открытый организацией в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении субсидии на очередной финансовый год на основании заключенного соглашения.
14. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

15. Отчет о целевом использовании субсидии представляется организацией в департамент ежеквартально с нарастающим итогом по форме, утвержденной департаментом, в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за исключением отчета за IV квартал), с приложением подтверждающих документов.

Отчет за IV квартал представляется до 14 января года, следующего за отчетным.

16. Эффективность использования организацией субсидии оценивается департаментом исходя из достижения значений показателей результативности (результатов) использования субсидии по состоянию на
31 декабря года предоставления субсидии.

Организация представляет в департамент отчет о достижении значений показателей результативности (результатов) использования субсидии организацией ежеквартально, в срок до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом (за исключением отчета за IV квартал), по форме, утвержденной департаментом.
Отчет за IV квартал представляется в срок до 15 января года, следующего за годом предоставления субсидии. Уточненный (скорректированный) отчет о показателях результативности представляется организацией в срок до 30-го марта года, следующего за годом предоставления субсидии.

В случае недостижения организацией значений показателей результативности (результатов) использования субсидии полученная субсидия подлежит возврату в областной бюджет в порядке, установленном пунктом 19 настоящего Порядка, в размере, рассчитанном по следующей формуле:

V возврата = (V субсидии x k x m / n) x 0,1,

где:

V субсидии – размер субсидии, предоставленной организации в отчетном финансовом году;

m – количество показателей результативности (результатов) использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата) использования субсидии, имеет положительное значение;

n – общее количество показателей результативности (результатов) использования субсидии;

k – коэффициент возврата субсидии, который рассчитывается по следующей формуле:

k = SUM Di / m,

где:

Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата) использования субсидии.

При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го показателя результативности (результата) использования субсидии.

Индекс, отражающий уровень недостижения i-го показателя результативности (результата) использования субсидии, определяется:

а) для показателей результативности (результатов) использования субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает большую эффективность использования субсидии, – по формуле:

Di = 1 – Ti / Si,
где:

Ti – фактически достигнутое значение i-го показателя результативности (результата) использования субсидии на отчетную дату;

Si – плановое значение i-го показателя результативности (результата) использования субсидии, установленное соглашением;

б) для показателей результативности (результатов) использования субсидии, по которым большее значение фактически достигнутого значения отражает меньшую эффективность использования субсидии, – по формуле:

Di = 1 – Si / Ti.

При расчете объема средств, подлежащих возврату, в размере субсидии, предоставленной организации в отчетном финансовом году
(V субсидии), не учитывается размер остатка субсидии, не использованного по состоянию на 31 декабря отчетного финансового года.
Не использованные по состоянию на 01 января текущего финансового года остатки субсидии подлежат возврату в областной бюджет организацией, за которой в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами закреплены источники доходов бюджета области по возврату остатков субсидии, в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.
17. Ответственность за целевое использование субсидии, полноту и достоверность представляемых в департамент документов и отчетов несет организация.

18. Контроль за соблюдением организацией условий, целей и порядка предоставления и расходования субсидии осуществляется департаментом и органом государственного финансового контроля.
19. В случае нарушения организацией целей, условий и порядка предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Порядком, субсидия подлежит возврату в областной бюджет.

Требование о возврате субсидии в областной бюджет (далее – требование) направляется организации департаментом в течение 5 рабочих дней со дня установления факта нарушения.

Возврат субсидии производится организацией в течение пяти рабочих дней со дня получения требования департамента по реквизитам и коду классификации доходов бюджетов Российской Федерации, указанным в требовании.